Excerpta VI 274, 22: accentus sunt tres, acutus gravis et circumflexus. reliqui enim quattuor, longus brevis lenis adspiratus, tenores potius quam accentus dictionis sunt existimandi. nam omnis syllaba, quae aliquem e tribus superioribus sibi vindicat, utique alias ingenitam sibi habet aut longitudinem aut brevitatem aut lenitatem aut adspirationem. quae si accentus essent, pariter duas syllabae in unum constare non possent.

Audax VII 357, 17: accentus, qui ad acuendas syllabas gravandasque pertinent, quot sunt? tres, id est acutus, gravis, circumflexus. ceteri non magis accentus quam notae brevium vel longarum syllabarum, adspiratarum vel exilium iudicantur, quorum nomina sunt brevis, longus, adspiratione, exilitas.

So erklärt es sich, daß Dositheus fünf Accente zählt VII 377, 7: accentus in graeca lingua sunt VII, in latina V, acutus gravis circumflexus longus brevis, und daß Sergius IV 482, 9 im ganzen acht annimmt: acutus gravis circumflexus longus brevis hyphen diastole apostrophos, von denen er dann, wie gesagt, nur drei als eigentliche Accente gelten läßt. Eine von der gewöhnlichen Dreizahl abweichende Ansicht

1) Vgl. Schöll S. 79.

trägt Sergius vor Explan. IV 529, 1, wenn er vier Accente aufstellt: *gravis* = βαρεῖα, *acuta* = ὀξεῖα, *media* = μέση, *flexa* = περισπωμένη. Es ist dies die Ansicht Barros, aus welchem dieser gelehrt Abschnitt über die Zahl, Namen und Zeichen der vier Arten des Accentes stammt. Das Wesen der drei Arten wird weiter auf doppelte Weise bestimmt:

Priscianus III 520, 1: acutus namque accentus ideo inventus est, quod acuat sive elevet syllabam; *gravis* vero eo, quod deprimat aut deponat; circumflexus ideo, quod deprimat et acuat.

Audax VII 357, 24: acutus cur dicitur? quod acuat et erigat syllabam. *gravis* quare? quod deprimat et deponat: iste contrarius est acuto. quid circumflexus? duplex est: nam ex acuto et gravi constat. incipiens enim ab acuto in gravem desinit: ita, dum ascendit et descendit, circumflexus efficitur. acutus autem et circumflexus similes sunt, nam uterque levat syllabam. *gravis* contrarius videtur ambobus: nam semper deprimit syllabas, cum illi levent.

Clebonius V 31, 30: acutus qui cursim profertur, ut árma, excusso enim sono dicendum est; circumflexus qui tractim, ut Rôma; *gravis* qui pressa voce habet accentum.

Servius IV 426, 10: acutus dicitur accentus, quotiens cursim syllabam proferimus, ut arma, circumflexus vero, quotiens tractim, ut Musa. Bgl. Pompeius V 126, 6.

Den größten Teil unseres Kapitels macht die Behandlung der Stelle<sup>1)</sup> des Accentes im Worte aus. Dieselbe beginnt mit allgemeinen Regeln. An der Spitze steht der Satz: jedes Wort hat einen Accent, entweder Acut oder Circumflex:

Servius IV 426, 15: unus autem sermo unum recipit accentum, vel acutum vel circumflexum; utrumque autem simul habere non potest.

Pompeius V 126, 13: omnis sermo necesse est ut aut acutum habeat aut circumflexum: nullus est sermo, qui sine

1) Bgl. Schöll S. 100.

istis sit: si non habet acutum, circumflexum habet; si non habet circumflexum, acutum habet. Vgl. 127, 12.

**Maximus Victorinus VI 192, 16 = Audax VII 329, 14**  
**= Dositheus VII 377, 8:** in omni parte orationis latinae, item et graecae, aut acutum aut circumflexum poni necesse est, nec amplius quam unum, vel hunc et illum.

**Audax VII 358, 5:** omnis pars orationis unam de pluribus erigit syllabam et ceteras gravat. quod si monosyllaba est pars orationis, ipsa erigitur. in hac erectione, id est fastigio, aut circumflexus ponitur aut acutus; simul ambo poni in una orationis parte non possunt, quia una tantum, ut dixi, syllaba erigi potest, cum aliae sint gravatae.

An der letzten Stelle werden der einen betonten Silbe (erecta) im Worte die unbetonten als gravatae gegenübergestellt. Daß ihnen der Gravis zukommt, bemerken in demselben Zusammenhange fortlaufend:

**Pompeius V 126, 16:** et gravis ubi erit? si vel ille vel ille sibi sermonem vindicat? in reliquis, ubi non est nec acutus nec circumflexus, in reliquis syllabis ipsius sermonis. ut puta malesanus; sa circumflexum habet, ma le nus istae tres syllabae gravem habent accentum. nam ideo dictus est gravis hac ratione, quod minus sonet, quam sonat ille legitimus . . . ergo scire debes quia nullo loco gravis poni potest, quantum ad utilitatem pertinet, nisi ubi non fuerit acutus aut circumflexus; in eadem tamen parte orationis, non sibi specialem vindicat partem, non habet propriam. sed hoc apud Latinos tantum. Vgl. 127, 13.

**Maximus Victorinus VI 192, 18 = Audax VII 329, 16**  
**= Dositheus VII 377, 11:** nam gravis ponitur in pluribus.

Im Zusammenhange mit der Frage, auf welcher Silbe der Acut oder Circumflex steht (s. u.), begegnet dieselbe Lehre bei:

**Diomedes I 431, 8:** gravis autem per se nunquam consistere in ullo verbo potest, sed in his in quibus inflexus est aut acutus ceteras syllabas obtinet.

**Priscianus III 520, 19:** ponitur namque gravis in eadem

dictione vel cum acuto vel circumflexo, sed tamen non in una syllaba.

Donatus IV 371, 6: gravis in eadem dictione vel cum acuto vel cum circumflexo poni potest, et hoc illi non est commune cum ceteris.

Endlich finden wir sie in den vorigen Abschnitt von den Arten des Accentes bei Servius geraten IV 426, 12: nam gravis accentus in Latino sermone paene usum non habet, nisi quod vel cum acuto vel circumflexo poni potest, in his scilicet syllabis, quae supra dictos accentus non habent. Weiter handelt es sich darum, an welcher Stelle im Worte oder auf welcher Silbe der Accent steht. Wenn Servius sagt IV 426, 16: accentus in ea syllaba est, quae plus sonat, so hängt dies mit der Definition des Accentes zusammen, wovüber ich dort gesprochen habe. Das Hauptgesetz für die Bestimmung der betonten Stelle ist: der Accent richtet sich nach der Entfernung der Silbe vom Wortschluß:

Servius IV 426, 20: accentus autem computantur non a prioribus syllabis, sed ab ultimis, id est retrosum, nec possunt ascendere nisi usque ad tertiam syllabam a fine.

Sergius IV 482, 19: verum lex accentuum ita est, quod syllabae in quibus isti poni debeant a fine numerantur.

Pompeius V 127, 15: iam modo videamus, quo modo computantur accentus. a fine, non ab initio. ut puta indoctissimus . . . a fine quaere, si finalis habeat. si finalis non habuerit, paenultima habet; si paenultima non habuerit, tertia a fine habet. et hoc plus non ascendit accentus, sed aut in finali est aut in paenultima aut in tertia a fine . . . ergo tres regulae erunt; una erit regula de ultima, una de paenultima, una de tertia a fine . . .

Letzterer berührt später ein anderes Gesetz, nach welchem der Accent durch die Quantität der Silbe bedingt ist, S. 128, 13: ergo tertia syllaba tunc habet accentum, quando paenultima brevis est. ideo tertia habet acutum solum, seunda a fine utrumque, et acutum et circumflexum. Über die Quantität macht sonst nur Diomedes eine Bemerkung I

431, 6: ex his acutus in correptis semper, interdum productis syllabis versatur, inflexus in his quae producuntur. Nachdem die drei letzten Silben als Stelle des Accentes ermittelt worden sind, wird weiter untersucht, auf welcher der Acut, und auf welcher der Circumflex stehen kann, und die Regel aufgestellt: während im Griechischen der Acut auf den drei letzten, der Circumflex auf den beiden letzten Silben steht, hat die lateinische Sprache den Acut nur auf der vorletzten und drittletzten, den Circumflex nur auf der vorletzten Silbe und läßt die letzte Silbe unbetont:

Diomedes I 431, 10: in Graecis itaque dictionibus cum acutus tria loca teneat, ultimum paenultimum antepaenultimum, ultra nunquam . . . apud Latinos duo tantum loca tenet, paenultimum et antepaenultimum; circumflexus autem, quotlibet syllabarum sit dictio, non tenebit nisi paenultimum locum. Vgl. Priscianus III 520, 17, Donatus IV 371, 3, Maximus Victorinus VI 192, 18 = Audax VII 329, 17 = Dositheus VII 377, 11.

Servius IV 426, 22: Graeci acutum accentum in tribus syllabis ponunt, id est in ultima et paenultima et antepaenultima; circumflexum vero in duabus, id est in ultima et paenultima. Latinitas autem in ultima syllaba nullum ponit accentum. unde fit ut acutus accentus apud Latinos duos possideat locos, paenultimum et antepaenultimum, circumflexus unum paenultimum tantum. Vgl. Pompeius V 127, 35.

Sergius IV 482, 20: nam si quantarumve sermo sit syllabarum, circumflexus non tenebit ultra nisi paenultimum locum. acutus accentus in Latinis non tenebit nisi paenultimum et antepaenultimum locum.

Als Grund, weshalb die drittletzte Silbe nur den Acut, die vorletzte beide Accente haben kann, führt Pompeius weiter die Quantität der vorletzten Silbe an s. o. Während man für die mehrsilbigen Wörter solche Regeln aufstellte, wurden die Monosyllaba in den allgemeinen Regeln mit Stillschweigen übergangen. Die einzige Bemerkung, daß sie betont seien, begleitete uns bei Audax VII 358, 6. Ob die vorletzte Silbe

der mehrsilbigen Wörter und die Monosyllaba den Acut oder Circumflex tragen, erhellt aus den allgemeinen Regeln nicht. Nach dieser allgemeinen Erörterung der Stelle des Accentes folgt bei sämtlichen Grammatikern eine sehr ausführliche Anwendung der Regeln auf die Redeteile,<sup>1)</sup> welche mit folgenden Worten eingeleitet wird:

*Diomedes I 431, 14: omnis igitur pars orationis hanc rationem pronuntiationis detinet.*

*Pompeius V 128, 15: his legibus semel captis iam modo videamus de singulis partibus orationis, et primum incipiemus tractare de monosyllabis.*

Die Disposition dieses Teiles verrät Pompeius in der Mitte desselben V 130, 28: *diximus regulas accentuum. modo videamus, quae sunt res quae corrumpunt regulas. tres sunt tantum, distinctio, discretio, pronuntiatio; haec tres corrumpunt regulas.* Die regulae beziehen sich auf monosyllaba, disyllaba, trisyllaba, graeca und composita, worüber die Grammatiker alle eingehend handeln. Von den drei Ausnahmen der Regeln dagegen führen die meisten nur die stehenden Beispiele an, d. h. Bemerkungen über interrealoci pone ergo ne que ve. Als Beispiel diene:

*Donatus IV 371, 8: ergo monosyllaba, quae correptam vocalem habebunt, acuto accentu pronuntiabimus, ut fax pix nux; quae productam vocalem habebunt, circumflexo accentu pronuntiabimus, ut res dos spes. in disyllabis, quae priorem productam habuerint et posteriorem correptam, priorem syllabam circumflectemus, ut meta Creta: ubi posterior syllaba producta fuerit, acuemus priorem, sive illa correpta fuerit sive producta, ut nepos leges: ubi ambae breves fuerint, acuemus priorem, ut bonus malus. in trisyllabis et tetrasyllabis et deinceps, si paenultima correpta fuerit, acuemus antepaenultimam, ut Tullius Hostilius: si paenultima positione longa fuerit, ipsa acuetur et antepaenultima gravi accentu pronuntiabitur, ut Catullus Metellus, ita tamen, si*

1) Vgl. Schöll S. 108—140. 197. 201.

positione longa non ex muta et liquida fuerit; nam mutabit accentum, ut latebrae tenebrae: si ultima brevis fuerit, paenultima vero natura longa, paenultima circumflectetur, ut Cethagus perosus: si ultima quoque natura longa fuerit, paenultima acuetur, ut Athenae Mycenae. in compositis dictionibus unus accentus est non minus, quam in una parte orationis, ut malesanus interrealoci. accentus in integris dictionibus observantur, in interiectionibus et in peregrinis verbis et in barbaris nominibus nulli certi sunt. accentuum legem vel distinguendi vel pronuntiandi ratio vel discernendae ambiguitatis necessitas saepe conturbat. sane Graeca verba Graecis accentibus efferimus. in Latinis neque acutus accentus in ultima syllaba poni potest nisi discretionis causa, ut in adverbio pone, ideo ne verbum putetur imperativi modi, neque circumflexus nisi in ea particula, quae est ergo.